
東 横 野 小 学 校

学校だより

令和６年４月30日 第２号 校長 半田 裕司

～希望の登校 満足の下校～

美しく咲いていた校庭の桜も新緑の葉桜に移り変わりまし

た。新学期が始まってから３週間がたち、５月を迎えます。１

年生は、初めてのことを経験しながら、学習や生活のしかたを

ひとつひとつ学び４月を過ごしてきました。２年から６年の子

どもたちは、ひとつ上の学年に進級したことを様々な場面で実

感し、自覚しながら、気持ちを新たにして過ごしています。

４月１９日（金）の業前活動の時間に企画委員の児童の運営

で『１年生を迎える会』が行われました。１年生は６年生のエ

スコートで体育館に入場し、企画委員によるわかりやすい「学

校行事の説明」、２年生から６年生までの全員の児童による優

しさあふれる「１年生を迎える言葉」、２年生から１年生へすてきな「アサガオの種のプレゼント」、

１年生からの微笑ましく一生懸命な「お礼の言葉」、そして、全校児童で元気よく歌う「校歌」等、心

のこもった、心の温まる「１年生を迎える会」を行うことができました。１年生は緊張の中にもうれ

しさが感じられました。企画委員の子どもたちが、立派に堂々と運営することができました。東横野

小学校の大切な仲間１２２名にとって充実した一日一日となるよう願っています。

◎ 授業参観・ＰＴＡ総会・学級懇談会お世話になりました ◎

４月２３日（火）に授業参観を開催しました。たくさんの

保護者の皆様に来校いただき、それぞれのクラスにおいて、

子どもたちが意欲的に学習する様子を参観いただけたことと

思います。学級懇談会では、担任が、学習や学校生活の様子

等をお伝えするとともに、保護者の皆様から貴重なお話を聞

かせていただきました。また、ＰＴＡ総会を体育館で実施し、

ＰＴＡ本部役員さんからの議事の提案や学校職員の紹介を、

たくさんの保護者の皆さんと顔を合わせて行うことができま

した。保護者や地域の皆様に学校や担任の指導方針、内容等

をご理解していただき、ご支援を仰ぎながら、学校運営、学

級経営に努めてまいりたいと思います。会場で参加していただいた方、委任状を出していただいた方、

誠にありがとうございました。そして、今年度ＰＴＡ本部役員・理事を務めてくださる皆様には大変

お世話になります。最後になりましたが、この総会をもって退任された令和５年度本部役員・理事の

皆様、本校の教育活動をご理解くださり、ＰＴＡ活動にご尽力くださり、心より感謝申し上げます。

本当にありがとうございました。引き続き、ご支援賜りますようお願い申し上げます。

★東横野小学校ホームページ★
本校のホームページでは、年間を通して日々の教育活動を紹介しています。また、学校便りや給食

の献立表及びメニュー、図書便り、年間行事予定表等を随時、掲載していきますので、ご覧ください。

だれにでも やさしい子 しっかり学ぶ かしこい子 心と体の強い たくましい子



◎ ベルマークで購入しました ◎

ＰＴＡの皆さんに毎年ご協力いただいているベルマークのポ

イントがたまりましたので、教室で使用している『黒板消しク

リーナー』を３台購入させていただきました。これは、黒板に

チョークで書いた字等を消す黒板消しに付いたチョークの粉を

きれいに吸い取る装置です。長年使用しているとチョークの粉

を吸い取る性能が低下してしまいます。そこで新たに３台購入

させていただき、教室で使用しています。皆さんのご協力を賜

りながらの小さな積み重ねが子どもたちのために大いに役立っていること、あらためて感謝申し上げ

ます。これからもベルマーク集めや集計の作業へのご協力をどうぞよろしくお願いします。

◎ 東横野小学校イメージキャラクターについて ◎

学校便り等で毎回掲載している東横野小学校のイメージキャラクターを紹介します。この東横野小

学校イメージキャラクターは、令和元年度の児童（５年生）の原案で誕生しました。

＜ひがしくん＞ ＜すみれちゃん＞

身長30㎝、体重は方位磁針 身長30㎝、体重はすみれの

くらい。とても熱い性格。 花くらい。おとなしい性格。

背負っている方位磁針の赤 すみれを生み出す力を持

い針は、なぜか東を向く性 ち、落ち込んでいる子の前

質をもっている。 に現れ、すみれをあげて励

まそうとする。

◎ 代表委員会・児童集会（各委員会からの発表） ◎

４月１９日（金）に第１回代表委員会が行われ

ました。代表委員会は、４年以上の各学級代表と

委員会（企画委員会、保健・給食委員会、図書委

員会、飼育・栽培・JRC委員会、放送・掲示委員会）

の各委員長からなる組織で、みんなが気持ちよく

過ごしていくことを考え、どの子も真剣に話し合

いに参加していました。４月２６日（金）の児童

集会では、委員会の各委員長が委員会の活動内容

や全校へのお願いを立派な態度で発表することが

できました。代表委員会、児童集会ともに子ども

たちの発表や態度に頼もしさを感じました。

５月の予定

１日 水 朝礼
２日 木 引き渡し訓練
３日 金 憲法記念日
４日 土 みどりの日
５日 日 こどもの日
６日 月 振替休日
７日 火 面談① 下校13:45

家庭学習強化週間（～13日）
８日 水 面談② 下校13:45 尿検査

清掃集会 ５年旅行積立
スクールソーシャルワーカー来校

９日 木 面談③ 下校13:45
10日 金 面談④ 下校13:45
13日 月 面談⑤ 下校13:45

スクールカウンセラー来校
14日 火 第１回PTA本部役員・理事会
15日 水 クラブ（４～６年）
16日 木 ４年社会科見学 知能検査（2・5年)
19日 日 安中市民陸上記録会
20日 月 一斉下校
21日 火 児童集会 第１回学校運営協議会
23日 木 ６年修学旅行（～24日）
27日 月 スクールカウンセラー来校
28日 火 ３年校外学習 プール清掃(5・6年)
29日 水 集金日 代表委員会 １年眼科検診

児
童
集
会

代
表
委
員
会


